
COMUNE di CAORSO
Provincia di PIACENZA

Premesso che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 134 del 24.12.2021, dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato preso atto che i Comuni di Cortemaggiore, Caorso,
Besenzone e San Pietro in Cerro, già aderenti all’Unione Bassa Val d’Arda Fiume Po, intendono
svolgere in modo coordinato le funzioni in materia di Servizi Sociali e di Polizia Municipale e
Polizia Amministrativa locale, mediante stipula di apposite convenzioni ai sensi dell’art. 30 del
D.Lgs n. 267/2000, con le quali provvedere alla puntuale organizzazione dei servizi interessati;
Dato atto che:
- le relative Amministrazioni hanno convenuto, nelle more di approvazione delle medesime
convenzioni, di prevedere l’utilizzo condiviso del personale, ai sensi dell’art. 14 del CCNL del
22.01.2004, a decorre dal 01.01.2022;
- il Consiglio Comunale con deliberazione n. 9 del 07/03/2022, ha deliberato l’adesione alla
convenzione tra i Comuni di Caorso, Besenzone, Cortemaggiore e San Pietro in Cerro per la
gestione in forma associata dei servizi sociali;
- la dipendente del Comune di Caorso Dott.ssa Curotti Ilaria è stata nominata Responsabile dell’Area
Minori, Famiglia e Tutela per i seguenti Enti:
Comune di Besenzone n. 3 ore
Comune di Caorso n. 18 ore
Comune di Cortemaggiore n. 12 ore
Comune di San Pietro in Cerro n. 3 ore
Cui ciascun comune, con decreto sindacale, conferirà la responsabilità delle funzioni in materia di
Minori;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 235 del 03/01/2022 con cui la sottoscritta è stata nominata

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA SOTTOSOGLIA
COMUNITARIA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSISTENZA
SOCIALE PROFESSIONALE NELLAREA MINORI, FAMIGLIA E
TUTELA A FAVORE DI MINORI RESIDENTI NEI COMUNI DI
BESENZONE, CAORSO, CORTEMAGGIORE E SAN PIETRO IN
CERRO - PERIODO 01/01/2023  31/12/2026. CIG 94512813D0.
APPROVAZIONE DEI VERBALI DI GARA, AGGIUDICAZIONE E
CONTESTUALE DICHIARAZIONE DI EFFICACIA.

COPIA

DETERMINAZIONE N.395
del  22-12-2022

SETTORE MINORI, FAMIGLIA E TUTELA

Reg. N. 27
del 16-12-2022

Il Responsabile del Servizio



Responsabile dell’Area “Minori Famiglia Tutela” del Comune di Caorso;
Richiamati i seguenti atti:

la Deliberazione n. 37 del 30/11/2021, con cui il Consiglio Provinciale ha approvato lo
schema di Convenzione disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante della
Provincia di Piacenza (SUA) e gli Enti aderenti per il triennio 2022-2024;

la Convenzione fra Provincia e Comune, registrata in data 15/03/2022 al n. 57 del registro
scritture private della Provincia;

Richiamata la Determinazione a contrarre n. 316 del 14/10/2022, con la quale si è provveduto a
disporre:

l'indizione di una procedura telematica negoziata sottosoglia comunitaria per l'affidamento del
“SERVIZIO ASSISTENZA SOCIALE PROFESSIONALE NELL’AREA MINORI, FAMIGLIA E TUTELA
A FAVORE DI MINORI RESIDENTI NEI COMUNI DI BESENZONE, CAORSO, CORTEMAGGIORE
E SAN PIETRO IN CERRO - PERIODO 01/01/2023 – 31/12/2026”, con un valore complessivo
dell’appalto, calcolato ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, pari ad € 376.955,28
di cui € 354.781,44 a base di gara (€ 0,00 per oneri per rischi interferenziali) ed € 22.173,84
per l’opzione di proroga tecnica trimestrale, oltre IVA di legge;

l’approvazione del Progetto di cui all’art. 23 del Codice (Allegato 1), del Capitolato speciale di
appalto (Allegato 2), dello Schema di contratto (Allegato 3), del Patto d’integrità (Allegato 9),
dello Schema di Avviso di manifestazione di interesse (Allegato 4), dello Schema di
Disciplinare di gara (Allegato 5) e della relativa modulistica di partecipazione;
che il criterio di aggiudicazione fosse quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del
D.lgs. 50/2016;
di demandare l'espletamento della gara alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di
Piacenza, ai sensi della Convenzione sopra citata;

Dato atto inoltre che:
la documentazione di gara è stata pubblicata in data 20/10/2022 sulla piattaforma telematica
SATER, ai sensi dell'art. 58 del D.lgs 50/2016, sul sito internet istituzionale della Stazione
Unica Appaltante della Provincia, nella sezione “Bandi SUA”, su SITAR-ER e all’Albo pretorio
del sito del Comune di Caorso;
il disciplinare di gara fissava per il giorno 04/11/2022 alle ore 10:00 il termine perentorio di
scadenza per la presentazione delle offerte e per il giorno 04/11/2022 alle ore 12:00 la seduta
di gara;
entro tale termine è stata depositata sulla piattaforma per gare telematiche “SATER” n. 1
offerta, presentata dall’operatore economico “COOPERATIVA SOCIALE COOPSELIOS SOCIETA'
COOPERATIVA” (C.F./P.IVA 01164310359), con sede a Reggio Emilia (RE), in via Antonio
Gramsci n. 54/S;

Richiamati i verbali di gara (verbale della seduta pubblica del 04/11/2022, verbale della seduta
pubblica del 05/12/2022, verbale della seduta riservata del 05/12/2022, verbale della seduta pubblica
del 06/12/2022), da cui si rileva che:
all’esito della verifica della documentazione amministrativa, l’operatore economico “COOPERATIVA
SOCIALE COOPSELIOS SOCIETA' COOPERATIVA” è stato ammesso al prosieguo della gara, come
da Determinazione della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza n. 1383
dell’08/11/2022;
ad esito della valutazione, da parte della Commissione giudicatrice nominata con Determinazione
n. 1476 del 18/11/2022, dell’offerta tecnica ed economica, l’offerta dell’impresa “COOPERATIVA
SOCIALE COOPSELIOS SOCIETA' COOPERATIVA” con un ribasso del 2,00%, per un importo netto
di offerta e contrattuale pari a € 347.685,81 oltre IVA di legge, ha ottenuto un punteggio
complessivo di 97,00 punti su 100;

Considerato che la sottoscritta ritiene congrua l’offerta formulata dall’aggiudicatario, così come i



costi di manodopera dallo stesso dichiarati ai sensi dell’art. 95, comma 10, del Codice dei Contratti
Pubblici;

Visto l’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2006, che dispone che l’aggiudicazione diventa efficace dopo
la verifica del possesso sia dei requisiti di ordine generale che quelli di ordine speciale richiesti per la
partecipazione alla procedura di gara;
Considerato che:

per quanto riguarda la verifica dei requisiti di ordine generale, effettuata dalla Stazione Unica
Appaltante della Provincia di Piacenza (S.U.A.) tramite l'utilizzo del sistema AVCPASS
dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, ha confermato, in capo all’impresa aggiudicataria,
quanto dichiarato in sede di gara e, inoltre:

il Documento Unico di regolarità contributiva dell’impresa aggiudicataria, rilasciato dao
INAIL, risulta regolare e valido fino al valido fino al 02/02/2023;
l’impresa risulta iscritta dell’”Elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori dio
lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa” della Prefettura di Reggio
Emilia nella sezione IX e l’iscrizione è in corso di rinnovo;
la S.U.A. ha proceduto, mediante consultazione del portale “VerifichePA”, servizioo
delle Camere di Commercio per le Pubbliche Amministrazioni, a verificare l’assenza di
procedure concorsuali in corso o pregresse in capo all’operatore economico;

per quanto riguarda i requisiti di ordine speciale, le attestazioni del Comune di Fiorenzuola
d’Arda e del Comune di Castel San Giovanni, acquisite al registro di sistema Sater n.
PI328202-22 del 05/12/2022, a seguito di richiesta da parte della S.U.A. all’impresa
“COOPERATIVA SOCIALE COOPSELIOS SOCIETA' COOPERATIVA”, hanno confermato il
possesso, da parte dell’aggiudicatario, dei requisiti di capacità tecnica e professionale
dichiarati in sede di gara;

Ritenuto, pertanto:
di approvare i verbali della procedura esperita dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia
di Piacenza (verbale della seduta pubblica del 04/11/2022, verbale della seduta pubblica del
05/12/2022, verbale della seduta riservata del 05/12/2022, verbale della seduta pubblica del
06/12/2022);
di disporre l’aggiudicazione del servizio in argomento all’impresa “COOPERATIVA SOCIALE
COOPSELIOS SOCIETA' COOPERATIVA” (C.F./P.IVA 01164310359), con sede a Reggio Emilia
(RE), in via Antonio Gramsci n. 54/S, con un punteggio complessivo di 97,00 punti su 100 e
che ha offerto un ribasso del 2,00%, per un importo netto di offerta e contrattuale pari a €
347.885,81 oltre IVA di legge;
di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs.
18.04.2016 n. 50;

Dato atto che la spesa complessiva di € 365.070,10, occorrente per l’affidamento del servizio di cui
trattasi, trova regolare copertura nel Capitolo come indicato da successivo prospetto;
Visti:

il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e
s.m.i.;
il D.Lgs. n. 50/2016;

il D.P.R. n. 207/2010 (per le parti tuttora vigenti);

la Legge 55/2019;

la Legge 120 del 11/09/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16
luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;
la Legge 21 del 26/02/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31 dicembre
2020, n. 183 (c.d. Decreto “Mille Proroghe”);

la Legge 108 del 29/07/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31
maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure”;



la Legge 238 del 23/12/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti
dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020”;

la Convenzione con la Provincia di Piacenza, sopra richiamata;

lo Statuto dell'Ente;

Ritenuto che è previsto che gli oneri derivati dal presente provvedimento risultano a carico dei
Comuni di Caorso, Cortemaggiore, San Pietro in Cerro e Besenzone nella misura specificata in seguito,
alla quale andranno applicati i criteri di ripartizione all’uopo approvati;
Tutto ciò premesso la sottoscritta Dott.ssa Curotti Ilaria in qualità di Responsabile dell’Area Minori,
Famiglia e Tutela

DISPONE

di approvare i verbali della procedura esperita dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di1)

Piacenza (verbale della seduta pubblica del 04/11/2022, verbale della seduta pubblica del
05/12/2022, verbale della seduta riservata del 05/12/2022, verbale della seduta pubblica del
06/12/2022) per l’affidamento del SERVIZIO ASSISTENZA SOCIALE PROFESSIONALE NELL’AREA
MINORI, FAMIGLIA E TUTELA A FAVORE DI MINORI RESIDENTI NEI COMUNI DI BESENZONE,
CAORSO, CORTEMAGGIORE E SAN PIETRO IN CERRO - PERIODO 01/01/2023 – 31/12/2026,
indetta con determinazione a contrarre n. 316 del 14/10/2022;

di disporre l’aggiudicazione del servizio in argomento all’impresa “COOPERATIVA SOCIALE2)

COOPSELIOS SOCIETA' COOPERATIVA” (C.F./P.IVA 01164310359), che, con un ribasso del
2,00%, per un importo netto di offerta e contrattuale pari a € 347.685,81 oltre IVA di legge, ha
ottenuto un punteggio complessivo di 97,00 punti su 100;

di dare atto che la verifica dei requisiti di ordine generale e speciale, eseguita dalla Stazione3)
Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, ha confermato, in capo all’aggiudicatario, quanto dal
medesimo dichiarato in sede di partecipazione alla gara;

di dichiarare l’efficacia dell'aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice dei4)

Contratti pubblici;

di dare atto che la spesa complessiva di € 365.070,10, occorrente per la realizzazione5)
dell'intervento di cui trattasi, trova regolare copertura nel Capitolo come indicato da successivo
prospetto;

di impegnare l’importo lordo di euro 365.070,10 (compreso di iva al 5%) a favore6)

“COOPERATIVA SOCIALE COOPSELIOS SOCIETA' COOPERATIVA” (C.F./P.IVA 01164310359) con
sede a Piacenza nel modo seguente:

Cod. di Bilancio Capitolo Descrizione Anno Comuni Importo
12.01-1.03.02.15.999

5170/1

5170/2

5170/3

5170/4

Servizio Assistenti Sociali
Professionali Coop.

2023

Caorso

Cortemaggiore

S. Pietro in
Cerro

Besenzone

30.410,72

45.638,08

7.609,36

7.609,36



12.01-1.03.02.15.999

5170/1

5170/2

5170/3

5170/4

Servizio Assistenti Sociali
Professionali Coop.

2024

Caorso

Cortemaggiore

S. Pietro in
Cerro

Besenzone

30.410,72

45.638,08

7.609,36

7.609,36

12.01-1.03.02.15.999

5170/1

5170/2

5170/3

5170/4

Servizio Assistenti Sociali
Professionali Coop.

2025

Caorso

Cortemaggiore

S. Pietro in
Cerro

 Besenzone

30.410,72

45.638,08

7.609,36

7.609,36

12.01-1.03.02.15.999

5170/1

5170/2

5170/3

5170/4

Servizio Assistenti Sociali
Professionali Coop.

2026

Caorso

Cortemaggiore

S. Pietro in
Cerro

Besenzone

30.410,72

45.638,08

7.609,36

7.609,36

di dare atto che l’impegno per le annualità 2025 e 2026 pari ad euro 182.535,05 verrà assunto7)

con successivo atto a seguito di approvazione del Bilancio relativo alle annualità stesse;

di dare atto che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L.136/20108)

“Tracciabilità dei flussi finanziari”, ai servizi in oggetto è assegnato il CIG 94512813D0 ;

di dare atto che gli oneri economici derivati dal presente provvedimento verranno ripartiti fra i9)

Comuni sulla base dei criteri stabiliti;

di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa di cui trattarsi sulla base delle regolari10)

fatture ricevute e previo riscontro della regolarità delle stesse

di dare atto che l’offerta tecnica ed economica presentata in sede di gara dall’impresa11)
aggiudicataria formeranno parte integrante del contratto che si andrà a stipulare;

di dare atto che ai sensi dell’art. 1, comma 1, della Legge n. 120/2020 sono stati rispettati i12)
termini di conclusione del procedimento;

di dare atto che la  Dott.ssa Curotti Ilaria, per quanto con la presente disposto, non si trova in13)
condizione di   conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del Codice e del vigente Piano
Anticorruzione e specificatamente che – in relazione al presente procedimento - non sussistono (ai
sensi degli art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013) situazioni di conflitto di interesse di
qualsiasi natura, anche potenziale, con  interessi personali, dei conviventi, di parenti, di affini



entro il secondo grado;

di trasmettere la presente ai sensi c. 6 art. 183 D.Lgs. N. 267/2000 al Responsabile del Servizio14)
Economico Finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;

di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento viene attestata la regolarità15)
tecnica e la correttezza amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.lgs 18.08.2000 e s.m.i.;

di dare atto, da ultimo, che:16)

la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza provvederà alla pubblicazione
dell'avviso sui risultati della procedura di affidamento sul sito internet istituzionale
dell'Amministrazione Provinciale, nella sezione dedicata, nonché alle pubblicazioni sul
“SITAR-ER” limitatamente alla fase inerente all’aggiudicazione;

il Comune di Caorso provvederà alle pubblicazioni delle fasi successive sul portale
“SITAR-ER” nonché a quelle previste dal D.Lgs. 33/2013 e dalla Legge 190/2012.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MINORI, FAMIGLIA E TUTELA

F.to  Ilaria Curotti

DETERMINAZIONE N. 27 DEL 16-12-2022 SERVIZIO MINORI, FAMIGLIA E TUTELA

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA SOTTOSOGLIA
COMUNITARIA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSISTENZA SOCIALE
PROFESSIONALE NELLAREA MINORI, FAMIGLIA E TUTELA A FAVORE DI
MINORI RESIDENTI NEI COMUNI DI BESENZONE, CAORSO,
CORTEMAGGIORE E SAN PIETRO IN CERRO - PERIODO 01/01/2023  31/12/2026.
CIG 94512813D0. APPROVAZIONE DEI VERBALI DI GARA, AGGIUDICAZIONE
E CONTESTUALE DICHIARAZIONE DI EFFICACIA.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 153 comma 5° - D. Lgs. 18 agosto 2000, N. 267)

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Caorso lì  19-12-2022

IL responsabile del servizio finanziario
F.to  Natalino Poggi



DETERMINAZIONE N. 395 DEL 22-12-2022 SERVIZIO MINORI, FAMIGLIA E
TUTELA

___________________________________________________________________________

IL PRESENTE ATTO VIENE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la PUBBLICATO ALL’ALBO
PRETORIO DEL COMUNE PER GG. 15 CONSECUTIVI.

pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 23-12-2022 al 07-01-2023
Caorso, lì  23-12-2022

Il  Segretario Comunale
        F.to Dott.ssa Rosa Regondi

***************************************************************************

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA LIBERA PER USO AMM.VO

Caorso, lì 23-12-2022
IL FUNZIONARIO INCARICATO

        Dott.ssa Rosa Regondi

***************************************************************************


